
 

   
 

 
 

 
2 

 
Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи 

возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003 регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 12.04.2007, поданное ООО «Альпенгурт ТМ», Москва, (далее 

– лицо, подавшее заявление), о досрочном прекращении правовой охраны  

на территории Российской Федерации международной регистрации 

№819181 знака «ALPENGUT» в связи с его неиспользованием, при этом 

установила следующее. 

Cловесному знаку «ALPENGUT» по международной регистрации 

№819181, зарегистрированному в Международном бюро ВОИС 07.11.2003 

была предоставлена правовая охрана на территории Российской 

Федерации на имя «Lidl Stiftung & Co.Kg» (Германия)  в отношении 

товаров 29 и 30 классов МКТУ, указанных в перечне.  

 В Палату по патентным спорам поступило заявление от 12.04.2007 о  

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации знака «ALPENGUT» по международной регистрации №819181 

в связи с его неиспользованием непрерывно в течение  трех лет, 

предшествующих дате подачи заявления. 

Изучив материалы дела, Палата по патентным спорам установила 

следующее.  

С учетом даты (07.11.2003) международной регистрации  заявки 

№819181 правовая база для рассмотрения данного заявления включает 

Закон Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002 №166-ФЗ,  введенными в действие 27.12.2002 (далее – Закон), а 

также  упомянутые Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 



 

   
 

 
 

 
3 

 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного 

знака или лицом, которому такое право предоставлено на основе 

лицензионного договора.  

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на 

вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в России, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона,  правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно полностью или 

частично в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его регистрации. 

 Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака в связи с неиспользованием может быть подано любым лицом в 

Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого 

заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

В соответствии с пунктом 3.4 Правил лицо, подавшее заявление, 

вправе отозвать поданное заявление на любом этапе его рассмотрения по 

существу на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом 

случае делопроизводство по заявлению прекращается.  

От лица, подавшего заявление, на заседании коллегии Палаты по 

патентным спорам 26.12.2007 поступило ходатайство об отзыве заявления от 

12.04.2007 о досрочном прекращении правовой охраны на территории 

Российской Федерации  международной регистрации №819181.  



 

   
 

 
 

 
4 

 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, Палата 

по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 12.04.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны на территории Российской 

Федерации международной регистрации №819181 знака 

«ALPENGUT».  

 

 


